
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  21 DEL 02/02/2019 
OGGETTO: 
BANDO DI "MANIFESTAZIONE INTERESSE FINALIZZATA ALLA  RICERCA DI 
PARTNER PRIVATI PER LA PARTECIPAZIONE DELL'ENTE PAR CO AL BANDO 
GAL RIVIERA DEI FIORI - PROGETTO 2.1.1 - MANIFESTAZ IONI 
PERVENUTE           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di febbraio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124  in data 12.07.2016 con cui sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 VISTO il Decreto Presidenziale n. 2 in data 14.02.2018 con cui è stato affidato  l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
MARENCO; 

 
PREMESSO: 

• che la Regione Liguria, a seguito dell’approvazione del programma di sviluppo rurale 
2014/2020 (approvato con decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C 
82015/6870 del 6 ottobre 2015), con propria delibera di Giunta Regionale n. 613 del 
30.06.2016 ha avviato le procedure per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) 
e dei Gruppi di Azione Locale (GAL) a valere sulle sotto-misure 19.2, 19.3, 19.4.; 

• che con successivo Decreto del Direttore Generale della Regione Liguria n. 296 del 
29.11.2016 è stata dichiarata ammissibile, ai fini delle sotto-misure 19.2, 19.3 e 19.4, la 
Strategia di Sviluppo Locale “Terra della Taggiasca: le vie dei Sapori, dei Colori e della 
Cucina Bianca” proposta dal GAL Riviera dei Fiori; 

• che in esecuzione dei predetti provvedimenti il GAL Riviera dei Fiori ha aperto un bando 
finalizzato denominato progetto 2.1.1 “Formazione di aggregati per la gestione del turismo 
sostenibile”; 

• che l'Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri ha decretato di partecipare al suddetto 
bando con un progetto, coordinato con altri soggetti di natura pubblica o privata, 
denominato preliminarmente "Ciclovia delle Alpi Liguri"; 

 



VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 16.01.2019, pubblicato in data 21.01.2019 all’albo 
pretorio dell’Ente, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico, allegato al suddetto atto, di 
manifestazione di interesse finalizzata alla ricerca di partner privati per la partecipazione dell’Ente 
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri al Bando GAL Riviera dei Fiori - Progetto 2.1.1, dando 
mandato al Direttore dell’Ente per l’esecuzione del relativo procedimento; 
 
CONSIDERATO: 

• che le disposizioni operative della suddetta azione progettuale prevedevano, fra i beneficiari, 
la partecipazione di soggetti pubblici e privati vincolati da un accordo di partenariato, con 
presenza di un soggetto capofila rappresentato da un Comune o, in alternativa, dall’Ente 
Parco; 

• che i soggetti ai quali è stato rivolto l’invito a manifestare il proprio interesse erano le 
imprese agricole singole e associate dotate di partita IVA attiva, con codice attività riferito 
all’attività agricola, e le imprese di diversa natura relative al turismo in tutte le sue 
connotazioni, compresi consorzi, cooperative e associazioni, in possesso dei requisiti di 
ordine generale per contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016, che intendessero attivare e perseguire azioni coerenti con quanto indicato nel 
progetto; 

• che all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato dall’Ente Parco hanno risposto 
anche alcuni Comuni dell’ambito territoriale di competenza del G.A.L. “Riviera dei Fiori”, 
beneficiari per le misure 7.5 e 7.6; 

• che le proposte di partenariato dovevano riguardare i progetti sopra descritti e che 
l’Amministrazione si è riservata di non accettare - ancorché rientranti nelle previsioni del 
Bando GAL - offerte di partenariato indirizzate su altre finalità; 

• che l'Ente Parco ha vagliato le proposte presentate sulla base delle linee di indirizzo sottese 
alla sua partecipazione in quanto capofila al bando GAL in oggetto; 

• che, sulla base dell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 21.01.2019, i 
soggetti interessati dovevano far pervenire la loro manifestazione di interesse, secondo 
l’allegato modulo A, entro e non oltre le ore 12 del 31 gennaio 2019 presso la sede 
dell’Ente; 

 
VISTE le manifestazioni di interesse pervenute da parte dei seguenti soggetti: 

1) A.S.D. MONESI YOUNG, prot. n. 35 del 28.01.2019; 
2) CONSORZIO FORESTALE ALPI LIGURI, prot. n. 36 del 28.01.2019; 
3) A.P.S. REALDO VIVE, prot. n. 39 del 29.01.2019; 
4) FIAB TIGULLIO VIVINBICI, prot. n. 40 del 29.01.2019; 
5) LEGAMBIENTE VALLE ARGENTINA, prot. n. 41 del 29.01.2019; 
6) ENDAS IMPERIA, prot. n. 51 del 31.01.2019; 
7) ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DI LAVANDA, prot. n. 52 del 31.01.2019; 
8) HOTEL LAGO BIN, prot. n. 53 del 31.01.2019; 
9) COMUNE DI PIEVE DI TECO, prot. n. 54 del 31.01.2019; 
10) AGRITURISMO LE MORGHE, prot. n. 56 del 31.01.2019; 
11) COOPERATIVA OUTDOOR ESCAPE S.N.C., prot. n. 58 del 31.01.2019; 
12) AMICI DI GOUTA ENDAS, prot. n. 59 del 31.01.2019; 
13) RIFUGIO SELLA DI GOUTA, prot. n. 60 del 31.01.2019; 
14) ISCAT S.R.L., prot. n. 61 del 31.01.2019; 
15) COOPERATIVA DIANA, prot. n. 62 del 31.01.2019; 
16) COMUNE DI PORNASSIO, prot. n. 63 del 31.01.2019; 
17) FERRANDO PAOLO, prot. n. 64 del 31.01.2019; 
18) EUROTEC S.C.A.R.L., prot. n. 65 del 31.01.2019; 
19) SUPERNATURAL RACING TEAM, prot. n. 68 del 31.01.2019; 
20) COMUNE DI ARMO, prot. n. 70 del 02.02.2019 (pervenuta il 31.01.2019 alle ore 12:40); 



21) COMUNE DI DOLCEACQUA, prot. n. 71 del 02.02.2019 (pervenuta il 01.01.2019 alle ore 
14:34). 
 
DATO ATTO: 

• che nulla è dovuto dall'Ente Parco anche a titolo di rimborso spese, ai soggetti proponenti le 
cui proposte non siano risultate coerenti con l’iniziativa o per le quali non sia stato dato 
corso alla procedura di approvazione o la stessa procedura di approvazione non si sia 
conclusa in senso positivo; 

• che il recepimento delle proposte, quali manifestazione di interesse in adesione all’iniziativa, 
non costituirà in ogni caso né accettazione automatica, né approvazione della proposta di 
intervento, la cui effettiva attualità è condizionata alla positiva conclusione dell’intera 
procedura di partecipazione al bando e nei limiti della stessa; 

• che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 

 
VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente n. 
23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
provvedimento; 
 

DISPONE 
 

per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato: 
 
1. di prendere atto che sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte dei seguenti soggetti: 
1) A.S.D. MONESI YOUNG, prot. n. 35 del 28.01.2019; 
2) CONSORZIO FORESTALE ALPI LIGURI, prot. n. 36 del 28.01.2019; 
3) A.P.S. REALDO VIVE, prot. n. 39 del 29.01.2019; 
4) FIAB TIGULLIO VIVINBICI, prot. n. 40 del 29.01.2019; 
5) LEGAMBIENTE VALLE ARGENTINA, prot. n. 41 del 29.01.2019; 
6) ENDAS IMPERIA, prot. n. 51 del 31.01.2019; 
7) ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DI LAVANDA, prot. n. 52 del 31.01.2019; 
8) HOTEL LAGO BIN, prot. n. 53 del 31.01.2019; 
9) COMUNE DI PIEVE DI TECO, prot. n. 54 del 31.01.2019; 
10) AGRITURISMO LE MORGHE, prot. n. 56 del 31.01.2019; 
11) COOPERATIVA OUTDOOR ESCAPE S.N.C., prot. n. 58 del 31.01.2019; 
12) AMICI DI GOUTA ENDAS, prot. n. 59 del 31.01.2019; 
13) RIFUGIO SELLA DI GOUTA, prot. n. 60 del 31.01.2019; 
14) ISCAT S.R.L., prot. n. 61 del 31.01.2019; 
15) COOPERATIVA DIANA, prot. n. 62 del 31.01.2019; 
16) COMUNE DI PORNASSIO, prot. n. 63 del 31.01.2019; 
17) FERRANDO PAOLO, prot. n. 64 del 31.01.2019; 
18) EUROTEC S.C.A.R.L., prot. n. 65 del 31.01.2019; 
19) SUPERNATURAL RACING TEAM, prot. n. 68 del 31.01.2019; 



20) COMUNE DI ARMO, prot. n. 70 del 02.02.2019 (pervenuta il 31.01.2019 alle ore 12:40); 
21) COMUNE DI DOLCEACQUA, prot. n. 71 del 02.02.2019 (pervenuta il 01.01.2019 alle ore 
14:34). 
 
2. di dare atto che  il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 
e successive modifiche e integrazioni. 
 

 
 

                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 02.02.2019 
 
CFR. allegato atto con visto apposto. 

Rag. Claudio Pagano  
 

 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 06.02.2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 06.02.2019 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


